
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

II O T Ä R Â R E
\
Ref. la : aprobarea studiului de fezabilitate, 
indicatori tehnico-economici şi cofinanţare 
pentru „Proiectul Regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Olt.

Având în vedere :

adresea nr. 907/130 din 03.10.2019 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercom uni tară Oltul prin 
care solicită emiterea unei hotărâri cu privire la aprobarea studiului de fezabilitate, 
indicatori tehnico-economici şi cofinanţare Proiect Regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul O lt;
raportul de specialitate nr. din al domnului Lazăr Florin -  viceprimar cu privire la 
aprobare studiu de fezabilitate şi indicatori tehnico-economici. precum şi aprobarea 
cofinanţării Proiectului Regional de dezvoltare a infrastucturii de apă şi apă uzată în 
judeţul O lt;
I-ICL. nr. 30/2015 privind asocierea Consiliului Local Izbiceni cu Consiliul Judeţean Olt 
şi celelale consilii locale ca membru cu drepturi depline în aceeaşi asociaţie. Asociaţia de 
Dezvoltare Intercom unitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentară cu Apă şi 
de Canalizare „OLTUL";

- I-ICL. nr. 70/2018 privind punerea la dispoziţie a terenului pentru construcţia alimentare 
cu apă în cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Olt"

- prevederile art. 2 lit. a. art. 3(1), ari. 8(2) lit. c şi e şi art. 15(1) lil. b din Legea nr. 51/2006 
cu modificările şi completările ulterioare privind serviciile comunitare de utilităţi publice:

- raportul comisiei economică-financiară. agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism : 
prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente proiectelor/obiectivelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice;

- prevederile art. 35 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare privind finanţele publice locale ;
prevederile art. 139 alin. 3 lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 
în baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă studiul de fezabiltate aferent proiectului .. Dezvoltarea infrastructurii de 
apă şi apă uzată în judeţul Olt în perioada 2014 -  2020".



Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenţi proiectului .. Dezvoltarea 
infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Olt în perioada 2014 -  2020”. conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta.

Art.3. Se aprobă cofinanţarea proiectului., Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată 
în judeţul Olt în perioada 2014 -  2020”. pentru cheltuielile eligibile şi neeligibile, reprezentând 
2% din totalul investiţiilor. în cuantum de 27704 euro. echivalent 131823.94 lei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comnunei Izbiceni. biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale 
şi registrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Preşedinte de şedinţă 
VoineaAlexandru-Ginu

Nr. 65/09.10.2019

Avizat pentru legalitate 
Secretar.
Chelu Nelu


